
 

Den återkommande kritiken i Skol- 
inspektionens senaste rapporter är att 
sfi-undervisningen inte är tillräckligt 
vardagsnära. I lärarlaget i Falkenberg 
finns ett engagemang och en utveck-
lingsiver bland lärarna. Varannan torsdag 
sjunger alla elever på sfi i »Världens kör«, 
där svenska sånger sjungs tillsammans, 
oavsett studieväg och kurs.

– Varannan vecka arbetar vi fokuserat 
med vardagsnära tal, berättar Margareta 
Karles. 

– Vi kopplar ihop övningarna med var- 
dagsnära situationer, förklarar Veronica 
Frejeberg. 

Genom att lärarna ser över sina scheman 
kan de se vilka grupper som skulle kunna 
samarbeta och öva tillsammans. Eleverna 
får alltså möta elever från olika klasser. 

Hur går det att blanda studievägar och kurser?
– Vi arbetar med att eleverna inom sfi 

ska få möta varandra på olika sätt. I höstas 
parade vi ihop två sfi-klasser med varan-
dra. Nu under vårterminen har klasserna 
fått en ny klass att jobba tillsammans med. 
ett ömsesidigt givande och tagande ...

Text: Annsofie Engborg. Foto: Anna Bjerkeli
Ord, fraser och uttal kan med fördel övas tillsammans i vardagsnära talövningar och i sång. 
I Falkenberg möts sfi-eleverna över studievägsgränserna för att varannan vecka öva dialo-
ger och varannan vecka sjunga i kör.

Text: Annsofie Engborg
För att utvecklas i ett språk behöver indi-
viden återkoppling. Däremot ger inte all 
återkoppling önskad effekt. Olika typer 
av återkoppling ger olika effekt.

I läraryrket är rättning en del av 
återkopplingen. Rättning och 
kommentarer upptar en stor del 
av lärarens arbete. Dels kan rätt-
ningen bestå av att explicit visa 
alla fel i texten och att skriva det 
rätta för att visa eleven vad som 
är korrekt. Dels kan rättningen 
utgöras av markeringar i form av 
symboler som visar att något är 
fel, men att överlämna till indivi-
den själv att lista ut vad – och hur 
det rätta ska formuleras.

Beroende på veckans gramma-
tiska eller ortografiska fokus ...

Rättning 
— vad, när, hur?

» Läs mer på textpalatset.se/sfi» Läs mer på textpalatset.se/sfi
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Vårvintern biter sig envist fast ännu en tid, men mitt i februari lyser åtminstone  
semmeldagen och Alla Hjärtans Dag upp. Dessa dagar blir ofta givna samtalsämnen i undervisningen, eller hur?
Det har länge talats om formativ återkoppling inom vuxenutbildningen. Dylan Wiliam 
har lärt oss att inte bara ge återkoppling i form av vad i texten som är bra och vad 
som behöver utvecklas. Wiliam menar att vi även behöver stötta eleven ytterligare ...

Att rätta eller inte rätta, 
det är frågan

Chefredaktören: Annsofie Engborg. Foto: Mats Högberg

Lärare i forskningscirkel om 
individanpassad undervisning
Text:Annsofie Engborg. Foto: Christina @ wocintechchat.com 
Centralt i läroplanen Lvux 12 är individanpassad undervisning. Hur är den möjlig i heterogena sfi-klassrum? 
Ann-Charlott Gunnarsson (LiU) undersöker i sin licentiatavhandling (2023) via en forskningscirkel för  
språklärare på komvux hur metoder för individanpassad undervisning kan utformas. 

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

I licentiatavhandlingen Vuxeneleven 
i fokus: Att utforma metoder för indivi-
danpassad undervisning i en forsknings-
cirkel vid Komvux (Gunnarsson 2023) 
samlas nio språklärare, däribland både 
sfi- och sva-lärare, för att i gemensam 
forskningscirkel arbeta kring processen 
i kunskapsutveckling om metoder för 
individanpassad undervisning. 

I forskningscirkeln delgav lärarna sina 
erfarenheter och egen bild av individan-
passad undervisning. Utifrån samtalen 
växte metoder fram, vilka också prövades 
under forskningscirkelns gång. Resultatet 
framhålls att individanpassad språkun-
dervisning ska utformas utifrån relatio-
nell undervisning, det vill säga i samspel 
med både lärare och andra elever.

Forskningscirkeln utgångspunkt är 
Freires pedagogiska teori att kritiskt 
tänkande utvecklas i dialog, samt anta-
gandet om att individen lär sig i dialog 
med jämlika parter med jämbördiga 
villkor. Om lärares fortbildning menar 
han att det bör vara en livslång nyfiken-
het som leder till lärares lärande. Vidare 
framhåller han att teori och praktik bör 
följas åt. Den andra utgångspunkten är 
Banduras antagande om agency, indivi-
dens handlingsförmåga att kontrollera ...

https://www.linkedin.com/in/annsofieengborg/
https://www.linkedin.com/in/annsofieengborg/
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
https://twitter.com/Textpalatset
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
https://twitter.com/Textpalatset
https://www.textpalatset.se/larare-i-forskningscirkel-om-individanpassad-undervisning/
https://www.textpalatset.se/att-ratta-eller-inte-ratta-det-ar-fragan/
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God Jul
önskar redaktionen

DELA MED DIG!
Sfi-lärartidningen efterlyser goda 
exempel från din sfi-undervisning.
Skriv till: annsofie@textpalatset.se

Text: Kalle Cederblad
Det är fel! ropar jag glatt i klassrummet så 
att alla hör. På vita tavlan finns ett stort 
hjärta som det står ’FEL’ inuti – en strategi 
att rucka på många elevers hämmande 
inställning till att man skriver och talar 
inkorrekt när man lär sig något nytt. 

Flera aspekter verkar spela in här: 
orealistiska förväntningar på att 
inte göra fel, frustration över att 
det tar tid och rädsla för lära-
rens reaktioner grundad i tidigare 
erfarenheter. Att fel och misstag 
är en produktiv del av att lära sig 
får jag ofta sälja in. Med kortut-
bildade elever hjälper det särskilt 
att ta upp misstag gemensamt i 
klassrummet för att visa på fel 
som inlärningstillfällen.

En annan strategi jag använder 
för rättning är en streckteckning 
av ett ansikte, dåligt tecknad, 
men glad. I mitt klassrum heter 
han Anders. Grejen med Anders 
är att han inte förstår allt det 
där som sfi-lärare är proffs på att 
gissa sig till. Om du uttalar fel 
eller blandar ihop vokalerna blir 
Anders förvirrad. Han är rätt ...

Fel, fel, fel!
K R Ö NIK A

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

Lättläst bok om 
EU-valet 2024
Genom den lättlästa boken Dags att rösta  
kan fler förstå EU och hur det går till att rösta.

Gratis PDF-
bok finns på 

8sidor.se

mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
https://svariks.se/?page_id=7
https://www.textpalatset.se/fel-fel-fel/
http://www.8sidor.se
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Rättningsnyckel 
för att aktivera elever

Dags att rösta — EU-valet 2024
Text: Annsofie Engborg. 
I juni är det dags att rösta till Europaparlamentet igen. Kring de olika val vi har i Sverige vet vi att många 
samhällsgrupper känner sig osäkra kring att rösta, vilket är ett demokratiproblem. 

Text: Annsofie Engborg. Foto: Ur filmen »Återkoppling för lärande«.
Om eleverna inte får återkoppling kan motivationen avta. För att aktivera elevens lärande och 
insikter om rätt och fel i språket, använder sfi-läraren Karin Håkansson »koder«, så kallade 
rättningsnycklar i elevtexterna

I filmen »Återkoppling för lärande« visar 
Karin Håkansson hur hon arbetar med 
rättning och rättningsnycklar på studie-
väg 3. Hon betonar vikten av att grun-
den bör vara att läsa och diskutera ämnet 
mycket innan eleverna börjar skriva, så 
alla har ett ordförråd och samma bas- 
kunskaper, innan de börjar skriva. I det 
egna skrivandet kan de använda ord och 
fraser från de texter som de redan har läst 
och diskuterat. 

Att läsa en text handlar om att förstå 
texten. Därför behöver läsaren ställa sig 
frågan om man förstår texten. Förstår 

jag rubriken och varje stycke? Därefter 
använder läsarna rättningsnycklarna för 
att påbörja sitt detektivarbete med att 
förstå hur texten ska vara när den är rätt. 
Eleverna delas med fördel in parvis eller 
möjligen i grupper om tre.

Bland rättningsnycklarna finns bokstä-
ver och symboler som ger ledtrådar till 
eleverna. Ett t indikerar verbets tempus, 
ett g indikerar ett grammatiskt fel på sub-
stantivets eller adjektivets form och bo visar 
att ett ord behöver bytas till något annat.

– Det ökar deras egen förmåga att lösa 
grammatiska problem, förklarar Karin 

Håkansson i filmen »Återkoppling för 
lärande«.

Den muntliga interaktiviteten gör också 
att de blir aktiva och arbetar tillsammans 
för att lösa de språkliga felen. De har alla 
olika styrkor och är generellt .sett bra på 
att lösa problemen tillsammans.
– När de har samarbetat och rättat ...

Med den här boken hoppas förlaget att 
fler ska känna att EU-valet angår dem. 
Bland de målgrupper som boken vänder 
sig till är därför sfi-elever och personer 
som är nya i Sverige. I boken Dags att 
rösta – EU-valet 2024 finns avsnitt om 
hur det rent praktiskt går till att rösta och 
vilka frågor de olika partierna vill driva. 
Här finns även avsnitt om EU:s historia 
och varför EU-valet är viktigt.

Författaren och journalisten Bengt 
Fredriksson har tidigare skrivit en lik-
nande bok om det svenska riksdagsva-
let. Boken användes flitigt i sfi-klasser, 
studieförbund och anpassat gymnasium, 
och andra vuxna som ville få en lättläst 
inblick i valet.

Med Dags att rösta – EU-valet vill för-

fattaren att alla som känner sig osäkra 
kring att rösta ska lockas till valurnorna 
den 9 juni. Med hjälp av bokens lättfatt-
liga språk och layout kan fler vuxna ta del 
av information om valet efter sina egna 
förutsättningar.

Endast 55 procent av svenskarna rös-
tade i EU-valet 2019. Med hjälp av boken 
som arbetsmaterial på sfi kan vi – i demo-
kratins namn – öka den siffran något. 

Mer info om boken
Boken Dags att rösta – EU-valet släpptes 
den 24 januari. Boken går att ladda ner 
gratis som en tillgänglig pdf. Den finns 
på 8 Sidors sajt och på avdelningen Alla 
väljare. 

» Läs artikeln på textpalatset.se/sfi

Ny bok:

» Läs artikeln på textpalatset.se/sfi
» Här hittar du boken

https://www.textpalatset.se/rattningsnyckel-for-att-aktivera-elever/
https://www.textpalatset.se/ny-bok-dags-att-rosta-eu-valet-2024/
https://8sidor.se/wp-content/uploads/2024/01/Dags-att-rosta_EU2024_tillganglig_NY.pdf
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Att rätta och ge 

återkoppling
Text: Andreas Kjörling, doktorand och författare
Kärnan av att undervisa är att förmedla kunskap för eleven att på bästa möjliga vis tillgodogöra sig. Likaså är 
mätning av elevens kunskap en viktig del av undervisningen, inte bara för att säkerställa att eleven tillgodogjort 
sig erforderliga färdigheter, utan även för att kunna återkoppla till och förbättra de kunskaper som saknas.

Det som till vardags kallas för att rätta 
innebär en korrigerande återkopplande 
och är föremål för en pletora av forskning 
sprungen ur olika teoribildningar kring 
andraspråksinlärning. Själva återkopp-
lingen kan delas in i negativ respektive 
positiv evidens. Negativ evidens gör gäl-
lande vad som, inom ramen för det nya 
språket, inte är möjligt. Positiv evidens, å 
andra sidan, gör gällande vad som, inom 
ramen för det nya språket, är möjligt. Här 
görs också en skillnad mellan deklarativ 
kunskap och procedural kunskap. Den 
deklarativa kunskapen omfattar kunskap 
om språket som sådant, t.ex. ordkunskap, 
medan procedural kunskaper omfattar 
förmågan att använda språket. Ur ett 
kognitivt perspektiv hjälper den korri-
gerande återkopplingen eleven att pröva 
både sin deklarativa och sin procedurala 
språkförmåga. Med det sagt är interak-
tionen mellan lärare och elev av stor vikt, 
då det är genom interaktion som eleven 
ges möjlighet att omformulera, bekräfta 
och utveckla sitt språkbruk.

Kognitiv språkinlärning
Inom ramen för kognitiv inlärning av ett 
andraspråk görs en distinktion mellan ett 
naturligt förvärvande av det nya språket 
(vardaglig kontext) och ett instruerat för-
värvande (undervisningskontext) samt 
vilken typ av rättande återkoppling som 
ges; är den explicit eller implicit, är den 
grundad i positiv eller negativ evidens, 
tjänar den till att hjälpa inlärningen eller 

utövandet? Vidare har flera decenniers 
forskning lagt grunden för olika modeller 
för att förstå och utveckla den kognitiva 
språkinlärningen.

Monitormodellen gör gällande att elev-
ens undermedvetna modus tillgodogör 
sig det nya språket genom att lyssna och 
plocka upp ord, fraser och betydelser allt 
eftersom men även genom ett medvetet 
modus studera det nya språket. Enligt 
monitormodellen finns dock ingen direkt 
koppling mellan de två modus. I kontrast 
till monitormodellen finner vi Output- 
modellen som gör gällande att utveckling 
av språkkunskaperna snarare sker genom 
användandet och raffinerandet av den 
befintliga förmågan. Detta kan till exem-
pel gälla användandet av korrekt gram-
matik genom en möjlighet att modifiera 
tidigare kunskaper. En distinkt skillnad 
mellan de två modellerna är att den senare 
endast, eller i vart fall huvudsakligen, 
görs giltig inom ramen för ett instruerat 
förvärvande av språkkunskaper.

Uppmärksamhetsmodellen har vissa gemen-
samma drag med monitormodellen, i så 
bemärkelse att den bygger på inlärning 
genom lyssnande. En distinkt skillnad är 
dock att den senare kan appliceras på både 
ett naturligt och instruerat förvärvande av 
det nya språket. Genom riktad uppmärk-
samhet kan eleven göras medveten om 
skillnader mellan ett korrekt språkbruk 
(input) som eleven lyssnat till och ett 
eventuellt inkorrekt språkbruk (output). 
Inlärningsprocessen för uppmärksam-
hetsmodellen är därmed att betrakta som 
explicit. Dock saknar modellen hänsyn 
till möjligheten att processa implicit åter-
koppling eller vad ett eventuell fortsatt 
processande av återkoppling innebär i 
relation till tidigare kunskaper.

Interaktionsmodellen är något av en 
utveckling av tidigare modeller där 
hänsyn tas till både input och output. 
Modellen är grundad i de neurologiska 
processer som sker genom stimuli (input)  
och hur dessa processer påverkar ...

Vad säger forskningen?

”Det är genom 
interaktion som 
eleven ges möjlighet 
att omformulera, 
bekräfta och utveckla 
sitt språkbruk”

» Läs artikeln på textpalatset.se/sfi

https://www.textpalatset.se/att-ratta-och-ge-aterkoppling/
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Vårt språk genomsyrar allt vi gör. Det är 
genom språket vi interagerar med både 
den sociala och materiella värld som 
omgärdar oss. Därför är det föga överras-
kande att, som psykologen Lev Vygotskij 
identifierade, det är genom interaktionen 
som våra kunskaper utvecklas. Vygotskij, 
som menade att vårt medvetande är soci-
alt konstruerat och förmedlat, la genom 
sina teorier grunden för ett sociokulturellt 
perspektiv på lärande.

I språkinlärning innebär det att fokus 
ligger på den process som själva utövandet 
innebär. Även om inlärningen natur-
ligtvis förutsätter en neurologisk process 
så är, ur ett sociokulturellt perspektiv, 
det centrala den sociala aktivitet som 
interaktionen innebär. En eventuell åter-
kopplande rättning sker då inom ramen 
för dialogen. Med det sagt så är den åter-
kopplande rättningen inte en ren rättning 
i sin binära form av vad som är rätt och 
fel, utan snarare ett utvecklande där möj-
ligheter kan utforskas och det nya språket 
således utvecklas. Vidare ses språket som 
det främsta semantiska verktyget för ett 
högre tänkande där kognitiva funktioner 
skapar meningsfullhet, inte minst då det 
är i språket som vi inte bara kommuni-
cerar utan även formar våra egna tankar 
och resonemang.

Den proximala utvecklingszonen
Då det är interaktion med omvärlden 
som är det centrala i ett sociokulturellt 
perspektiv på andraspråksinlärning, inne-
bär det även att inlärningen, som utgår 
från individens befintliga kunskaper, sker 
organiskt snarare än linjärt. Den svå-

righetsgrad av språket som eleven nätt 
och jämt behärskar eller behärskar med 
hjälp av antingen lärare eller andra elever, 
kallade Vygotskij för den proximala 
utvecklingszonen. Zonen utgör på sätt 
och vis skillnaden mellan inlärning och 
utveckling där inlärning sker genom att 
studera glosor och bygga upp ordförrådet 
som sedan kan utvecklas i användandet.

Här gör sig den individuellt anpas-
sade återkoppling särskilt påtaglig, då 
det proximala utvecklingszonen är högst 

 individuell beroende av elevens framsteg i 
sin andraspråksinlärning. Som en utveck-
ling av den proximala utvecklingszonen 
myntade psykologien Jerome Bruner det 
som på engelska kallas scaffolding, vilket 
översatt till svenska betyder resning av 
byggnadsställningar men här bäst över-
sätts med ’stöttning’. Stöttning utgör en 
central del i språkutvecklingen. Genom 
rätt stöttning och interaktion kan ...

Text: Andreas Kjörling. Foto: Jon Tyson.
Språket genomsyrar vårt varande både i dialog med oss själva och med andra. Genom språket identifierar vi 
oss med andra och blir en del av en social kontext. Att korrigera någons språk är därför inte bara ett medel 
för att mäta kunskap utan även för att utveckla elevens färdigheter.

» Läs på textpalatset.se/sfi

Sociokulturella 
perspektiv på rättning

”Det är genom interaktionen  
som våra kunskaper utvecklas”

https://www.textpalatset.se/sociokulturella-perspektiv-pa-rattning/
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SVARIKS
Hej Thomas, vad är SVARIKS?
– Svariks är Riksförbundet lärare i 
svenska som andraspråk, vars arbete riktar 
sig till alla som arbetar med flerspråkiga 
elever. Riksförbundet ger ut tidningen 
Lisetten och arrangerar olika föreläsningar 
och andra arrangemang för att som möter 
flerspråkiga individer i sitt arbete. 

Vad händer i styrelsearbetet just nu?
– Jag arbetar som valberedare (tillsam-

mans med Annsofie Engborg) och vi söker 
just nu nya medlemmar till styrelsen. Att 
vara med i styrelsen för Svariks innebär 
att vara en del av den grupp som arbetar 
med att anordna olika arrangemang för 
medlemmarna i riksförbundet. Vidare har 
styrelsen den stora förmånen att få vara 
med att arbeta med tidningen Lisetten. 

Svariks styrelse gör ett viktigt arbete för 
alla som arbetar med flerspråkiga elever 
och studenter – och därför söker vi fler 
engagerade medlemmar till styrelsen. 

– Utöver en plats i styrelsen erbjuder vi 
även möjligheten till revisorsuppdrag för 
styrelsen. Att vara revisor är ett mycket 
viktigt uppdrag som inte är särskilt tids-
krävande, då all ekonomi sköts av För-
eningshuset.

– Du som är intresserad av att delta 
i arbetet med styrelsen och utveckla 
verksamheten är välkommen att an- 
mäla intresse, ställa frågor eller nomi-
nera dig själv eller någon annan till  
valberedningen@svariks.se 

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

» Läs mer på textpalatset.se/sfi
» Se filmen på Studieväg 3

Engagemang i riksförbundet 

Hur gör vi när vi rättar och ger återkoppling?
Text: Annsofie Engborg.

I texten Att rätta och ge återkoppling kon-
staterar Andreas Kjörling att forskningen 
inte är enig om rättningens reella effekt 
på elevers lärande. Han finner även i The 
Cambridge Handbook of Second Langu-
age Acquisition (Doughty & Long, 2013) 
att det finns flera faktorer som påverkar 
rättningens effekt: »Sammantaget beror 
värdet av korrigerande återkoppling alltså 
på bland annat grad av elevens språk-
liga medvetenhet, förmåga att processa 
information, pröva hypoteser och ur ett 
metaperspektiv formulera språkliga regler 
att förhålla sig till.«

Tips! 
Se filmen med sfi-läraren Karin Håkans-
son och hennes sfi-elever på Studieväg 3.
 

Diskutera temat:

Fundera och diskutera tillsammans:
1. Hur arbetar ni med återkoppling idag?  
 Finns det någon samsyn?
2. Finns det någon uttalad policy från 
 skolledningen kring rättning och när,  
 hur och hur ofta återkoppling ska ske?
3. Hur kan ni stötta varandra i kollegiet  
 och utvecklas kring det att rätta och  
 ge återkoppling?

4. Hur tänker ni er att en riktigt bra  
 återkoppling ser ut? Hur kan eleverna  
 själva aktiveras i rättningsarbetet? Hur  
 kan det organiseras och genomföras? 
5. Vad säger eleverna? Vilken återkopp-
 ling uppskattar de och vilken stöttning  
 behöver de för att utvecklas i svenska?

mailto:valberedningen%40svariks.se%20%0D?subject=
https://www.textpalatset.se/engagemang-i-riksforbundet-svariks/
https://www.textpalatset.se/att-ratta-och-ge-aterkoppling/
https://www.sfivast.se/arbetslag/bedomning/film


8 Copyright © Textpalatset 2024:02

Med reservation för ändringar

  Tematiskt arbetssätt

Vi utvecklar Sveriges viktigaste människor
www.lararfortbildning.se

AVSÄNDARE:
Textpalatset Sverige AB  |  Svärdvägen 21, 182 33 Danderyd

MOTTAGARE:
Sfi-lärare och lärare som undervisar på motsvarande kurser

I NÄSTA NUMMER:
KOMBINATIONSUTBILDNINGAR
I nästa nummer, mars 2024, är temat kombi-
nationsutbildningar. Hur är det för sfi-elever 
att gå en komboutbildning? Hur kan sfi-lärare 
och yrkeslärare stötta sfi-eleven i sitt lärande? 
Hur kan vi stötta under apl? Det här tittar vi 
närmare på i mars.

Hör av er till oss på redaktionen och dela 
med er av hur ni arbetar med kombinations-
utbildningar. Får vi komma till dig och skriva 
om ert arbete i ett kommande nummer?

Skriv och berätta: 

annsofie@textpalatset.se

https://www.lararfortbildning.se/vux-sfi/kurser/tematiskt-arbetssatt
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=

